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DOMMERINSTRUKTION 2010 
 

FOR 
 

DKK’s internationale udstillinger 
 
Det er vigtigt, at denne instruktion læses meget nøje, idet der kan være indført 
ændringer eller nye regler, siden du sidst fungerede som dommer. 
 
GENERELT: 
 
Ingen ved udstillingen fungerende dommer kan anmelde hund, fremføre eller lade fremføre hund 
til bedømmelse på en udstilling, hvor han/hun selv dømmer. 
Dommerelev/-aspirant samt øvrige ringpersonale (inkl. husstanden) må ikke eje/anmelde hund til 
bedømmelse i den ring, hvor de fungerer. 
Eksteriørdommeres husstand eller nærmeste familie må gerne anmelde og fremføre hund til be-
dømmelse i en race, som den pågældende dommer IKKE dømmer den pågældende dag, forudsat 
at hunden IKKE er registreret i den pågældende dommers navn. 
Eksteriørdommeres husstand eller nærmeste familie må ikke gå dommerelev/-aspirant i den ring, 
hvor den pågældende dommer fungerer. 
Ingen ved udstillingen fungerende dommer må dømme en hund, som vedkommende eller dennes 
aktuelle husstand har ejet inden for de sidste 6 måneder. 
Eksteriørdommere må på anerkendte udstillinger kun fremføre hunde til bedømmelse, som 
han/hun eller husstanden har opdrættet, eller som er ejet af ham/hende, husstanden eller nærme-
ste familie, eller som han/hun har dispositionsret over. I det sidste tilfælde skal en kopi af disposi-
tionserklæringen medsendes, når hunden anmeldes til udstillingen. 
Endvidere skal dispositionserklæringen medbringes på selve udstillingen og til enhver tid fremvises 
på forlangende. 
 
Dommere og ringpersonale mødes til morgenbriefing. Nærmere instruks vedr. dette er meddelt i 
det brev, som du får tilsendt forinden udstillingen. 
 
I forbindelse med bedømmelsen bedes dommeren undersøge alle hanhunde for kryptorkisme. Hvis 
dommeren er i tvivl om, hvorvidt hunden er kryptorkid, må dyrlægen tilkaldes. Viser det sig, at 
hunden er kryptorkid, skal dommeren/dyrlægen notere dette på hundens kritikseddel. 
Den kryptorkide hund skal diskvalificeres med Disqualified, men hunden skal have en skriftlig be-
dømmelse. 
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Bemærk: For kastrerede hanhunde, der ikke tidligere har været udstillet minimum 2 gange i offi-
ciel klasse på en DKK-anerkendt udstilling, som har fået bortopereret en eller begge testikler, kræ-
ves der dokumentation i form af DKK’s dyrlægeattest for, at hunden har haft to normale testikler 
efter, at hunden er fyldt 8 måneder. Hunden kan ikke opnå avlsret. 
 
For kastrerede hanhunde, der tidligere har været udstillet minimum 2 gange i officiel klasse på en 
DKK-anerkendt udstilling, kræves der udover dyrlægeattest som nævnt ovenfor dokumentation i 
form af EDB-udskrift, som bekræfter, at hunden før indgrebet har opnået præmiering i officiel klas-
se på to FCI-anerkendte udstillinger. 
 
OBS! 
 
Ifølge FCI’s bestemmelser må dommeren i sin bedømmelse af en hund ikke tage hensyn til, om 
hunden er kuperet i overensstemmelse med standarden. Kuperede/ikke kuperede hunde skal be-
dømmes på samme vilkår, uanset standardens ordlyd. Det samme gør sig gældende for hunde, 
der fremstilles med eller uden vildtklør. 
 
Hunde, der i henhold til nedenstående er ulovligt kuperet, kan ikke udstilles i Danmark. 
 
Ifølge DEN DANSKE LOVGIVNING er halekupering, ørekupering og fjernelse af vildt-
kløer med det formål at ændre på en hunds eksteriør ikke tilladt. 
 
Alle ørekuperede hunde født fra og med 1. juli 2009 kan ikke udstilles, uanset hvor hunden er født. 
For ørekuperede hunde født inden den 1. juli 2009 gælder, at hunde født i et land, hvor ørekupe-
ring er forbudt, ikke kan udstilles. (For dansk opdrættede hunde gælder, at ørekuperede hunde 
født efter 1. januar 1985 ikke kan udstilles). 
 
Halekuperede hunde født efter den 1. juni 1996 kan ifølge dansk lovgivning ikke udstilles, uanset i 
hvilket land hunden er født. Forbuddet omfatter også hunde, som har fået halen kuperet af 
veterinære årsager, uanset om man har en dyrlægeerklæring.  
Følgende racer er dog undtaget for halekuperingsforbuddet: ruhåret hønsehund, korthåret 
hønsehund, breton, vizsla og weimaraner. 
 
Såfremt en hund er født stumphalet, skal det for dansk opdrættede hundes vedkommende fremgå 
af hundens stambog. For udenlandsk opdrættede hundes vedkommende skal der fremlægges en 
engelsksproget dyrlægeattest, der er udstedt i det land, hvor hunden er opdrættet, på, at hunden 
er født stumphalet.  
 
For hunde født efter 1. oktober 2004 er det dog kun følgende racer, der på stambogen kan få på-
ført, at de er født naturligt stumphalet: Australian shepherd, Australian stumpy tail cattle dog, Bo-
ston terrier, Bouvier des flandres, Braque du bourbonnais, Breton, Dansk/svensk gårdhund, En-
gelsk bulldog, Entlebucher sennenhund, Fransk bulldog, Gos d’atura catala, Jack russell terrier, 
King charles spaniel, Karelsk bjørnehund, Kroatisk hyrdehund, Mudi, Old English sheepdog, Perro 
de agua espanol, Polski owczarek nizinny, Pyrenæisk hyrdehund, Pyrenæisk hyrdehund 
m/korthårshoved, Schipperke, Terrier brasileiro, Västgötaspids, Welsh corgi pembroke. 
 
For alle andre racer (med undtagelse af breton, korthåret hønsehund, ruhåret hønsehund, vizsla og 
weimaraner, som er undtaget fra halekuperingsforbuddet) gælder, at hunde uden hale eller med 
kun dele af halen født efter den 1. oktober 2004 anses for at mangle legemsdele og kan dermed 
ikke udstilles (og vil blive diskvalificeret). 
 
Det er endvidere ifølge dansk lovgivning forbudt at fjerne vildtkløer af kosmetiske årsager. Da 
lovgivning vedrørende kupering/andre operative indgreb varierer fra land til land, må dommeren 
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således i sin bedømmelse ikke tage hensyn til, om hunden i overensstemmelse med standarden er 
blevet kuperet eller har fået sine vildtkløer fjernet.  
 
VED ENHVER TVIVL fra dommerens/ringpersonalets side, SKAL udstillingsledelsen til-
kaldes. 
 
Hvis en hund har pådraget sig en defekt, og udstilleren, før bedømmelserne starter, fremviser en 
dyrlægeattest, hvorpå dyrlægen tydeligt bekræfter, at han/hun tidligere selv har konstateret, at 
omtalte hund har været normal med hensyn til den pågældende lidelse, skal dyrlægeattesten ac-
cepteres, uanset om det ikke er DKK’s “egen” attest (som vi naturligvis stærkt anbefaler hunde-
ejerne at benytte), som fremlægges.  
Det vil dog stadig være op til dommeren at vurdere, om en pådraget defekt samtidig medfører, at 
oprindelige eksteriørfejl i forhold til FCI-standarden ikke længere med samme tydelighed kan kon-
stateres (hvilket i så fald skal fremgå af dommerkritikken). Såfremt dommeren er i tvivl, SKAL ud-
stillingsledelsen tilkaldes. 
 
OBS! Forhold, der påvirker hundens sundhed og velfærd, skal bedømmes som alvorlige 
fejl! 
 
I de tilfælde, hvor dommeren tildeler en hund Disqualified eller Cannot Be Judged, skal der stadig 
udformes en skriftlig bedømmelse på hunden med bl.a. en klar definering på, hvorfor hunden 
tildeles Disqualified eller Cannot Be Judged.  
 
Tæver med hvalpe under 8 uger - samt synligt drægtige tæver - kan ikke udstilles. Det er dom-
meren, der skal bortvise disse fra bedømmelsen. 
 
Ringpersonalet skal påse, at de forskellige klasser ikke påbegyndes før, de tydeligt har meddelt 
dette ud til udstillerne ved ringsiden. Den på præmielisten angivne rækkefølge skal nøje overhol-
des. Ændring i rækkefølgen må kun finde sted efter nærmere aftale med udstillingskontoret. 
 
Såfremt en hund kommer for sent til kvalitetsbedømmelsen, kan dommeren, når hele racen er 
færdigbedømt, give den pågældende hund en kvalitetsbedømmelse. 
Hunden kan ikke deltage i konkurrencebedømmelserne. 
 
En hund, der kommer for sent til konkurrencebedømmelsen, kan ikke deltage i denne. 
 
Det er ikke tilladt, at dommere og ringpersonale ryger i de dommerringe der er placeret inde i hal-
lerne. I udendørsringene er det tilladt at ryge i naturlige pauser. 
 
Dommeren må ikke benytte udstillingskataloget. 
 
Husk at underskrive samtlige præmielister og kvittere på listen ved CACIB-tildeling. 
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Præmieringsgraderne defineres på følgende måde:  
 
EXCELLENT (fortrinlig/certifikatkvalitet) tildeles en hund, som kommer meget tæt på den ideelle 
standard for racen, som fremvises i fortrinlig kondition, har et harmonisk, velafbalanceret tempe-
rament og er af høj klasse. Hundens fremragende racemæssige egenskaber tillader at ubetydelige 
fejl kan ignoreres. Hunden skal have tydeligt kønspræg. 
 
VERY GOOD (meget god) tildeles en hund, som besidder sin races typiske træk, som har velafba-
lancerede proportioner og er i god kondition. Mindre fejl kan tolereres, men ingen væsentlige ana-
tomiske fejl. Denne præmiering kan kun gives til hunde af høj kvalitet. 
 
GOOD (god) tildeles en hund, som er racetypisk, men har tydelige fejl i forhold til racens standard. 
 
SUFFICIENT (tilstrækkelig) tildeles en hund, som svarer tilstrækkeligt til racens standard dog 
uden at besidde de generelt ønskede egenskaber, eller hvis fysiske tilstand er mangelfuld. 
 
DISQUALIFIED (diskvalificeret) tildeles en hund, som ikke svarer til typen beskrevet i racens 
standard; som udviser en opførsel, der ikke lever op til standarden eller som opfører sig aggressivt; 
som har testikelabnormiteter; som har graverende tandfejl eller kæbeuregelmæssigheder; som er 
ukorrekt i farve eller pels eller klart viser tegn på albinisme. Denne betegnelse skal også tildeles en 
hund, der er behæftet med en fejl, som kan være til skade for dens helbred. Betegnelsen gives 
endvidere til hunde, der har diskvalificerende fejl i forhold til racens standard. 
 
Hunde, som ikke kan tildeles en af ovennævnte præmieringer, tildeles: 
CANNOT BE JUDGED (kan ikke bedømmes): Denne vurdering bør gives til enhver hund, som 
ikke bevæger sig, konstant hopper op og ned af sin fører eller forsøger at komme ud af ringen, gør 
det umuligt at vurdere gangart og bevægelse eller konstant undviger at blive undersøgt af domme-
ren og gør det umuligt at se tænderne, anatomi og struktur, hale eller testikler. Denne vurdering 
gives også, hvis spor fra operationer eller behandling kan observeres, hvilket kunne lade til at indi-
kere, at udstilleren ønsker at skjule en fejl for dommeren. 
Det samme gælder, hvis dommeren har tilstrækkelig grund til at formode, at der er foretaget en 
operation for at korrigere oprindelige tilstande eller træk (f.eks. øjenlåg, øre eller hale). Begrundel-
sen for, at hunden gives et ”kan ikke bedømmes” skal anføres på kritikken. 
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BEDØMMELSESFORLØB: 
 
For alle klasser (undtagen hvalpeklasse) gælder, at hannerne bedømmes først, således at bedøm-
melsen af tæverne først påbegyndes, når bedømmelsen af veteranklassen for hannerne er afslut-
tet. 
 
Hvalpeklasse (uofficiel klasse): 
Alder: 6-9 måneder.  
Hanhvalpe og tævehvalpe bedømmes hver for sig. Hannerne bedømmes først. 
Hvalpene tildeles prædikaterne “særdeles lovende” (SL), “lovende” (L), eller “mindre lovende” 
(ML). 
  
Alle hvalpe, der her fået tildelt ”særdeles lovende”, deltager i en konkurrencebedømmelse, hvor 
dommeren placerer nr. 1, 2, 3 og 4 i hvert køn. Den bedste hvalp i racen udtages og går videre til 
konkurrencen i STORE RING om ”dagens bedste hvalp”. 
 
BEMÆRK! 
Hvalpe kan ikke tildeles Disqualified eller Cannot Be Judged. Såfremt dommeren mener, at en 
hvalp har en diskvalificerende fejl, som den stadig vil være behæftet med, når den når juniorklas-
sealderen, kan dommeren undlade at tildele hvalpen et prædikat. I et sådant tilfælde SKAL dom-
meren anføre årsagen til det manglende prædikat på hundens kritikseddel. 
 
Championklasse (officiel klasse) (obligatorisk): 
Alder: fra 15 måneder. 
I denne klasse kan anmeldes hunde, der inden anmeldelsesfristens udløb har opnået et nationalt 
eller internationalt eksteriør- eller udstillingschampionat. 
Hunde, der inden anmeldelsesfristens udløb har opnået dansk eksteriørchampionat eller dansk ud-
stillingschampionat, skal anmeldes i championklasse eller, såfremt hunden er fyldt 8 år, i veteran-
klasse. 
Hunde, der er anmeldt i championklasse, kan ikke opnå certifikat. 
 
Der tildeles Excellent (fortrinlig/certifikatkvalitet), Very Good (meget god), Good (god), Sufficient 
(tilstrækkelig), Disqualified (diskvalificeret) eller Cannot Be Judged (kan ikke bedømmes).  
 
Dommeren placerer nr. 1, 2, 3 og 4, som har fået tildelt minimum kvalifikationen Very Good. 
 
De hunde, som er blevet placeret blandt de 4 bedste, og som har fået tildelt Excellent i 
championklasse, går videre til Bedst i Køn klassen sammen med Excellent-hundene fra 
juniorklasse, mellemklasse, åben klasse, brugshundeklasse og veteranklasse. 
 
Juniorklasse (officiel klasse) (obligatorisk): 
Alder: 9-18 måneder. 
Hunde, der er anmeldt i juniorklasse, kan ikke deltage i konkurrencen om CACIB.  
 
Der tildeles Excellent (fortrinlig/certifikatkvalitet), Very Good (meget god), Good (god), Sufficient 
(tilstrækkelig), Disqualified (diskvalificeret) eller Cannot Be Judged (kan ikke bedømmes).  
 
Dommeren placerer nr. 1, 2, 3 og 4, som har fået tildelt minimum kvalifikationen Very Good. 
 
De hunde, som er blevet placeret blandt de 4 bedste, og som har fået tildelt Excellent i 
juniorklasse, går videre til Bedst i Køn klassen sammen med Excellent-hundene fra 
championklasse, mellemklasse, åben klasse, brugshundeklasse og veteranklasse. 
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Mellemklasse (officiel klasse) (obligatorisk) (kan udelades på kreds- og 
specialklubudstillinger): 
Alder: 15-24 måneder, (dog ikke hunde, der allerede har opnået dansk eksteriørchampionat eller 
dansk udstillingschampionat). 
 
Der tildeles Excellent (fortrinlig/certifikatkvalitet), Very Good (meget god), Good (god), Sufficient 
(tilstrækkelig), Disqualified (diskvalificeret) eller Cannot Be Judged (kan ikke bedømmes).  
 
Dommeren placerer nr. 1, 2, 3 og 4, som har fået tildelt minimum kvalifikationen Very Good. 
 
De hunde, som er blevet placeret blandt de 4 bedste, og som har fået tildelt Excellent i 
mellemklasse, går videre til Bedst i Køn klassen sammen med Excellent-hundene fra 
championklasse, juniorklasse, åben klasse, brugshundeklasse og veteranklasse. 
 
Åben klasse (officiel klasse) (obligatorisk): 
Alder: Fra 15 måneder, (dog ikke hunde, der allerede har opnået dansk eksteriørchampionat eller 
dansk udstillingschampionat). 
Der tildeles Excellent (fortrinlig/certifikatkvalitet), Very Good (meget god), Good (god), Sufficient 
(tilstrækkelig), Disqualified (diskvalificeret) eller Cannot Be Judged (kan ikke bedømmes).  
 
Dommeren placerer nr. 1, 2, 3 og 4, som har fået tildelt minimum kvalifikationen Very Good. 
De hunde, som er blevet placeret blandt de 4 bedste, og som har fået tildelt Excellent i åben 
klasse, går videre til Bedst i Køn klassen sammen med Excellent-hundene fra championklasse, 
juniorklasse, mellemklasse, brugshundeklasse og veteranklasse. 
 
Brugshundeklasse (officiel klasse) (obligatorisk): 
Alder: Fra 15 måneder, (dog ikke hunde, der allerede har opnået dansk eksteriørchampionat eller 
dansk udstillingschampionat). 
De eneste racer, der kan deltage i brugshundeklasse, er dem, som fremgår som brugshunderacer i 
henhold til FCI’s race-/gruppeinddeling (Breeds Nomenclature), inklusive de undtagelser, der er 
givet til nogle lande for nogle racer.  
 
Dansk ejede hunde skal have opnået en DKK-anerkendt prøve for racen. 
For de racers vedkommende, hvor der stilles særlige krav for deltagelse i brugshundeklasse eller 
opnåelse af certifikat, fremgår kravene af de gruppevise afsnit i DKK’s udstillingsreglement. 
 
Udenlandsk ejede hunde skal sammen med deres tilmelding til brugshundeklasse fremsende FCI’s 
anerkendte brugsprøvecertifikat som dokumentation for bestået adgangsgivende prøve. Dette cer-
tifikat giver endvidere sammen med opfyldelse af evt. øvrige krav (alderskrav, HD-krav m.v.) ret til 
deltagelse i konkurrencen om det danske certifikat. 
 
Der tildeles Excellent (fortrinlig/certifikatkvalitet), Very Good (meget god), Good (god), Sufficient 
(tilstrækkelig), Disqualified (diskvalificeret) eller Cannot Be Judged (kan ikke bedømmes).  
 
Dommeren placerer nr. 1, 2, 3 og 4, som har fået tildelt minimum kvalifikationen Very Good. 
 
De hunde, som er blevet placeret blandt de 4 bedste, og som har fået tildelt Excellent i 
brugshundeklasse, går videre til Bedst i Køn klassen sammen med Excellent-hundene fra 
championklasse, juniorklasse, mellemklasse, åben klasse og veteranklasse. 
 
Bemærk: For visse racer gælder, at certifikatet tildeles i brugshundeklassen, fordi der 
for at opnå certifikat stilles krav om bestået prøve. Se hvilke racer og hvilke krav, det 
drejer sig om, i udstillingsreglernes afsnit om særlige krav til enkeltracer for at kunne 
deltage i bestemte klasser, tildeles certifikat og championat. 



23. marts 2010    JN / Domins10.doc 7
 

 
For visse racer gælder endvidere, at hunde, som allerede har opnået de championatgivende certifi-
kater, men ikke opfylder de øvrige krav for opnåelse af dansk championat (fuldcertede hunde), 
ikke kan tildeles yderligere certifikater. I sådanne tilfælde gives certifikatet videre til den højst pla-
cerede certifikatberettigede hund i konkurrencebedømmelsen. 
 
Det er udstillerens pligt at gøre ringpersonalet opmærksom på, hvorvidt hans/hendes hund opfyl-
der udstillingsreglementets krav for tildeling af certifikat. 
 
Fuldcertede hunde - samt ikke certifikatberettigede hunde - skal deltage i brugshundeklassens kon-
kurrencebedømmelse på lige fod med de øvrige hunde, der har fået tildelt mindst Very Good i 
brugshundeklassen. 
 
Veteranklasse (officiel klasse) (obligatorisk): 
Alder: Fra 8 år.  
Bemærk: Hunde, der er anmeldt i veteranklasse, kan ikke tildeles certifikat og CACIB. 
 
Der tildeles Excellent (fortrinlig/certifikatkvalitet), Very Good (meget god), Good (god), Sufficient 
(tilstrækkelig), Disqualified (diskvalificeret) eller Cannot Be Judged (kan ikke bedømmes).  
 
Dommeren placerer nr. 1, 2, 3 og 4, som har fået tildelt minimum kvalifikationen Very Good. 
 
De hunde, som er blevet placeret blandt de 4 bedste, og som har fået tildelt Excellent i 
veteranklasse, går videre til Bedst i Køn klassen sammen med Excellent-hundene fra 
championklasse, juniorklasse, mellemklasse, åben klasse og brugshundeklasse. 
Den hund, der placeres som 1. vinder med Excellent, går tillige videre til konkurrencen ”Racens 
bedste veteran”, som finder sted umiddelbart inden konkurrencen om Bedst i Racen (BIR). 
 
Bedst i Køn klasse (BIK) 
Konkurrenceklasse (hanner og tæver hver for sig) 
I denne klasse deltager de hunde, der er blevet placeret blandt de 4 bedste i championklasse, ju-
niorklasse, mellemklasse, åben klasse, brugshundeklasse og veteranklasse og har fået tildelt præ-
mieringen Excellent (certifikatkvalitet).  
 
Dommeren placerer nr. 1, 2, 3 og 4. 
 
Dommeren tildeler certifikat til den bedste hund fra juniorklasse, mellemklasse, åben klasse eller 
brugshundeklasse. 
For visse racer med særlige krav for opnåelse af certifikat gælder dog, at certifikatet allerede er 
blevet tildelt i brugshundeklassen. (Se hvilke racer og hvilke krav, det drejer sig om, i afsnittene 
om særlige krav til enkeltracer for at kunne deltage i bestemte klasser). 
Hunde, som allerede har opnået de championatgivende certifikater, men ikke opfylder de øvrige 
krav for opnåelse af dansk championat (fuldcertede hunde), kan ikke tildeles yderligere certifikater. 
I sådanne tilfælde gives certifikatet videre til den højst placerede certifikatberettigede hund i kon-
kurrencebedømmelsen. Samme bestemmelse gælder for hunde, som har opnået det sidste certifi-
kat til dansk championat efter anmeldelsesfristens udløb. 
Det er udstillerens pligt at gøre ringpersonalet opmærksom på, hvorvidt hans/hendes hund opfyl-
der udstillingsreglementets krav for tildeling af certifikat. 
 
Dommeren kan tildele CACIB til den bedste CACIB-berettigede hund, ligesom dommeren kan 
tildele reserve-CACIB til den næstbedste CACIB-berettigede hund. (Hunde fra juniorklasse og 
veteranklasse kan ikke tildeles CACIB/reserve-CACIB, men kan, såfremt dommeren ønsker det, 
godt opnå placering som Bedst i Køn og gå videre til BIR). 
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Den hund, der er blevet placeret som nr. 1 i Bedst i Køn klassen, går videre til konkurrencen om 
Bedst i Racen (BIR). 
 
Inden konkurrencerne “Racens bedste veteran” og “Bedst i racen” skal afvikles, bedømmes tæver-
ne på samme måde og i samme rækkefølge. 
 
Når tæverne er færdigbedømt, fortsættes konkurrencerne som følger: 
 
Racens bedste veteran: 
I denne konkurrence deltager den han og den tæve, der blev udtaget som 1. vinder han og 1. vin-
der tæve med Excellent i veteranklassen. 
Den hund, der placeres som “Racens bedste veteran”, går videre til konkurrencen om “Dagens 
bedste veteran”, der afvikles i STORE RING samme dag. 
  
Bedst i racen (BIR) – konkurrenceklasse 
Bemærk: Hanner og tæver bedømmes sammen. 
I denne konkurrence deltager den han og den tæve, der er blevet placeret som nr. 1 i Bedst i Køn 
klassen. 
Dommeren udtager den bedste hund, som tildeles betegnelsen BIR (bedst i racen).  
Den bedste hund af det modsatte køn tildeles dermed betegnelsen BIM (bedst i modsat køn). 
Den hund, der placeres som BIR (bedst i racen), går videre til konkurrencen “Bedst i grup-
pen”(BIG), der afvikles i STORE RING samme dag. 
Den hund, der placeres som BIG (bedst i gruppen), går videre til konkurrencen “Best in show” 
(BIS), der afvikles i STORE RING på udstillingens sidste dag.       
 
Opdrætsklasse: 
Særskilt anmeldelsesblanket til opdrætsklasse rekvireres og indsendes inden anmeldelsesfristens 
udløb. 
En opdrætsklasse består af minimum tre og maksimum fem eksemplarer af samme race og race-
variant, uanset køn, opdrættet af samme opdrætter (samme kennelnavn). Opdrætsklassen kan 
kun anmeldes af opdrætteren (ejeren af kennelnavnet). 
 
Hundene skal være tilmeldt udstillingen i enten champion-, junior-, mellem-, åben-, brugshunde  
eller veteranklasse. Hvalpe samt hunde, der har fået tildelt Disqualified eller Cannot Be Judged, 
kan ikke deltage. Hvis der for racen er prøvekrav for at kunne deltage i opdrætsklasse, skal mindst 
2 hunde i klassen have opnået den krævede prøve. 
Der lægges i bedømmelsen vægt på klassens ensartethed - dog uden hensyn til, om klassens hun-
de tilhører flere af racens forskellige farvevarianter. (Bemærk dog, at kun de farve-, størrelses- og 
hårlagsvarianter, som ifølge FCI’s race-/gruppeinddeling deler CACIB, kan udgøre en opdrætsklas-
se). 
Den enkelte opdrætter kan til hver udstilling kun tilmelde én opdrætsklasse inden for hver race. 
Opdrætteren er selv pligtig til i god tid forinden udstillingen at indhente hundeejernes accept på 
deres deltagelse i en anmeldt opdrætsklasse. 
Opdrætteren udvælger selv de hunde, der skal danne klassen. 
 
Dommeren udtager den mest homogene klasse. Det er til enhver tid op til dommeren, om han/hun 
ønsker at tildele klassen prædikatet ærespræmie. 
Kun den bedste opdrætsklasse i hver race, som har fået tildelt prædikatet ærespræmie, vil yderli-
gere få tildelt DKK’s ærespræmie og gå videre til konkurrencen “Udstillingens bedste opdrætsklas-
se”, der afvikles i store ring. 
 
Avlsklasse: 
Særskilt anmeldelsesblanket til denne klasse rekvireres og indsendes inden anmeldelsesfristens 
udløb. 
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I denne klasse kan deltage hanhunde/tæver, der hver møder med minimum tre og maksimum fem 
stk. afkom (første generation: sønner/døtre) af samme race, der skal være tilmeldt udstillingen i 
enten champion-, junior-, mellem-, åben-, brugshunde- eller veteranklasse. Hvalpe samt hunde, 
der har fået tildelt Disqualified eller Cannot Be Judged, kan ikke deltage. Hvis der for racen er prø-
vekrav for at kunne deltage i avlsklasse, skal mindst 2 hunde i klassen have opnået den krævede 
prøve. 
 
Der kan på hver udstilling kun stilles med én avlsklasse efter det samme forældredyr. Forældredy-
ret skal være tilmeldt udstillingen - eventuelt uden for bedømmelse. 
Udstilleren skal være ejer af den/de tilmeldte avlshunde. 
Ejeren af avlshunden er selv pligtig til i god tid forinden udstillingen at indhente hundeejernes ac-
cept på deres deltagelse i en anmeldt avlsklasse. 
En hund kan på samme udstilling anmeldes i avlsklasse efter såvel moderdyret som faderdyret. 
 
Øvrige regler er som ved opdrætsklasse. 
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RACER, TIL HVILKE DER IFØLGE DKK’s UDSTILLINGSREGLEMENT STILLES SÆRLIGE 
KRAV FOR TILDELING AF CERTIFIKAT: 
(Nedennævnte racer kan kun opnå certifikat, hvis de er anmeldt i brugshundeklasse) 
 
GRUPPE 1: Schæferhund 
 
GRUPPE 2: Dobermann, rottweiler 
 
GRUPPE 3: Tysk jagtterrier* 
 
GRUPPE 4: Gravhunde* 
 
GRUPPE 5: Jämthund, norsk elghund grå, norsk elghund, sort 
 
GRUPPE 6: Drever (strellufstøver)*, finsk støver* 
 
GRUPPE 7: Breton*, engelsk setter*, drentsche patrijshond*, gammel dansk hønsehund*, gor-

don setter*, griffon korthals*, grosser münsterländer*, irsk rød/hvid setter*, irsk 
setter*, kleiner münsterländer*, korthåret hønsehund*, langhåret hønsehund*, po-
inter*, pudelpointer*, ruhåret hønsehund*, vizsla*, weimaraner*.  

 
GRUPPE 8: Chesapeake bay retriever*, curly coated retriever*, flat coated retriever* 
 
Alle hunde af foranstående racer, der ved tilmeldingen til en udstilling opfylder de særlige krav for 
tildeling af certifikat, SKAL for at kunne deltage i konkurrencen om certifikat anmeldes i brugshun-
deklasse. Certifikatet tildeles for disse racers vedkommende i brugshundeklassen. 
 
Hunde af de med * markerede racer, der allerede har opnået de championatgivende 
certifikater (dvs. er “fuldcertet”), men som endnu ikke opfylder racens øvrige krav til 
Dansk eksteriørchampionat, kan IKKE deltage i konkurrencen om dommercertifikat. 
(Se tillige bedømmelsesforløbet for Brugshundeklasse). 
  
 
 
 
For at opnå Dansk eksteriørchampionat skal sidste certifikat opnås, efter at hunden er fyldt: 
 
Små racer: 18 måneder 
Store racer: 24 måneder 
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RACER DER I HENHOLD TIL FCI’S REGLER IKKE kan OPNÅ CACIB: 
 
Australian stumpy tail cattle dog 
Cimarrón uruguayo 
Dansk/svensk gårdhund 
Dogo Canario 
Hvid schweizisk hyrdehund 
Polsk støver (Gońzcy polski) 
Rumænsk hyrdehund bucovina 
Rumænsk hyrdehund carpatin 
Rumænsk hyrdehund mioritic 
Russisk toy 
Taiwan dog 
Tornjak 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


